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»Platsmarknadsföring och platsutveck-
ling» (PMPU) är ett kunskapsområde som 
konstant har ökat i omfång och betydelse 
sedan några årtionden tillbaka. Det är ett 
mång- och i bästa fall tvärvetenskapligt 
ämne, men med en tydlig bas i det geogra-
fiska ämnesfältet eftersom det i grunden 
handlar om utvecklingen, paketeringen och 
marknadsföringen av geografiska platser. 
Det kan delas upp i en tillämpad och en 
forskande del. Den tillämpande delen kan i 
sin tur delas upp i en kommunikativ och en 
utvecklande del medan den forskande de-
len kan delas in i en understödjande och en 
ifrågasättande del. Denna artikel erbjuder 
en översikt av ämnet med utgångspunkt i 
uppdelningen ovan och avslutas med ett ex-
empel på en forskande och ifrågasättande 
ansats hämtad från min egen undervisning 
i PMPU på Campus Helsingborg, Lunds 
universitet. 

Översikt – platser som produkter
Inom fältet ryms hela spektret av definitio-
ner av och förhållningssätt till platser, från 
synen på platsen som ett oproblematiskt 
indelat område till synen på platsen som 
förtätade rumsliga relationer som också 
utgör ett kognitivt och analytiskt redskap 
i individuell och kollektiv omvärldsorien-
tering (Ek & Hultman 2007). En gemen-

från marknadsföring av polis till 
marknadsföring av zoner?
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sam utgångspunkt är dock att olika typer 
av organisationer och andra aktörer arbetar 
med intentionen att förändra, produktgöra, 
paketera och marknadsföra platser (oavsett 
vilket definition man väljer) enligt en kom-
mersiell logik. Enligt denna logik agerar 
platser i schematisk mening på en marknad 
i vilken andra platser fungerar som allie-
rade och/eller konkurrenter. I takt med att 
denna marknad har blivit allt mer inter-
nationell eller global (som i stort sett alla 
andra samhällsfenomen som intresserar 
geografer) har PMPU som samhällsförete-
else successivt intensifierats och flätats in 
allt mer i överlappande verksamheter som 
turism, sport och detaljhandel.

Tillämpad PMPU – kommunikativ och 
utvecklande
Den tillämpade delen av PMPU består i 
huvudsak av städers medvetna försök att 
attrahera turister och andra besökare, fö-
retag och investeringar samt blivande bo-
fasta. Detta sker naturligtvis också på andra 
nivåer och typer av platser. Hela nationer, 
ibland flera länder i samarbete, marknads-
för sig själva som turistdestinationer (Ooi 
2004), regioner gör detsamma i allt högre 
utsträckning (Ek & Hultman 2008) liksom 
rurala bygder (Gibson & Davidson 2004). 
Men det som står i centrum är likväl stä-
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ders marknadsföring och utveckling och i 
synnerhet då den västerländska staden som 
söker sig bort från den image och prägel, 
med den rykande skorstenen som främsta 
symbol, som hör industriepoken till (Wat-
son 1991). Härmed kan man säga att PMPU 
är i första hand ett urbant fenomen som har 
sin upprinnelse i två geografiska berättelser 
som idag tas som för givna; berättelsen om 
globaliseringen samt berättelsen om staden 
som träder in i ett nytt stadium: det postin-
dustriella. 

Den kommunikativa delen av tillämpad 
PMPU centrerar kring denna urbana berät-
telse; marknadsföringen av den postindu-
striella staden som det högsta steget på den 
urbana utvecklingsstegen (så som mark-
nadsföringen av den industriella staden en 
gång gjorde, se Ward 1998 för en grundlig 
historisk genomgång av stadens marknads-
föring). Marknadsföring är i detta samman-
hang mycket vad det låter som, staden gör 
reklam för att attrahera människor och ka-
pital. Idag utgörs dock den kommunikativa 
delen av mer än marknadsföring/reklam. 
Städers marknadsföring överlappar och går 
in i andra kommunikativa teknologier av 
strategisk och taktisk karaktär, som image-
byggande och utvecklandet av ett distinkt 
varumärke (Avraham 2004, Kavaratzis & 
Ashworth 2005, Greenberg 2008). Denna 
strategiska kommunikation byggs ofta upp 
utifrån ett narrativt perspektiv, där stadens 
attraktionskraft vävs in i en berättelse som 
röjer stadens identitet i syfte att skapa en 
positiv image. Dessa berättelser knyter ofta 
an till de teman som cirkulerar i den kultu-
rella ekonomin (Jensen 2007) där den med 
mest genomslag idag utan tvekan är Ric-
hard Floridas tes om den kreativa klassens 
framväxt (Florida 2006), med, i varje fall i 

Skandinavien, tankarna kring en upplevel-
seekonomi som god tvåa (Pine & Gilmore 
1999, Ek et al 2008).

De kännetecknande dragen i den kom-
munikativa delen av tillämpad PMPU har 
sin motsvarighet i dess utvecklande del. 
Denna utveckling går under flera namn, där 
urban regenerering sannolikt är det vanli-
gaste. Den logik som förefaller vara styran-
de här är en rumslig form av produktlivs-
cykeln, att olika delar av staden befinner 
sig på olika punkter längs en attraktivitets-
kurva där områdena på nedgång behöver 
förnyas på något sätt för att kunna »börja 
om på kurvan» (detta tankesätt är än mer 
påtagligt när vi talar om destinationer, i lit-
teraturen det samma som städer och andra 
platser i ett turistiskt perspektiv, se Morgan 
et al 2004). För David Harvey (2000:59) är 
detta ett utfall av det kapitalistiska syste-
mets behov av att kunna dra ackumulering 
ur en ojämn geografisk utveckling på olika 
skalor från det globala till det lokala. Ofta 
brukar man gruppera denna regenerering 
i vissa tematiska kategorier där man mer 
eller mindre har följt den första kategori-
seringen gjord av Harvey redan 1989: att-
rahera samhälleliga nyckelfunktioner, in-
vestera i infrastruktur, konsumtion, fysisk 
uppgradering samt evenemanget, eller mer 
kritiskt, spektaklet. 

Staden som fått stå modell för denna 
regenerering är Glasgow (García 2005). 
Glasgow var tidigt ute med att utnyttja 
det europeiska kulturhuvudstadsåret som 
språngbräda för regenerering och ett mer 
eller mindre omtvistat identitetsskifte, från 
industri- till kulturstad. Glasgows tillvä-
gagångssätt har sedan kopierats av andra 
städer, mer eller mindre framgångsrikt och 
över huvud taget kännetecknas den urbana 
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regenereringen i västvärlden av kopiering 
av ett antal strategier, som att (för att följa 
Harveys typologi till viss del) satsa på ett 
ökat konsumtionsutbud (Cronin 2006), att 
satsa på ett storskaligt och spektakulärt 
projekt, ibland kallat flaggskeppsprojekt el-
ler megaprojekt – dessa kan vara av olika 
karaktär, som infrastruktur (Siemiatycki 
2005), eller ett galet högt hus (Bunnell 
1999), att satsa på upprustning av hela 
områden, ofta gamla industriområden vid 
vattenranden (figur 1) (waterfronts, se ex-
empelvis Dovey 2005), att satsa på högpro-
filerade evenemang (Connell & Page 2005) 
och sportutbud (Book & Carlsson 2008). 
Att vara värd för de olympiska spelen har 

setts som den ultimata möjligheten till upp-
märksamhet och regenerering eftersom en 
sådan händelse implicerar direkt eller indi-
rekt alla punkter nämnda ovan.

Forskande PMPU – understödjande och 
ifrågasättande
Den forskande delen av PMPU kommer 
från många olika discipliner och kunskaps-
fält, men de mest framträdande är mark-
nadsföring, samhällsgeografi, urbana stu-
dier, urbansociologi, arkitektur och urban 
design samt miljöpsykologi. 

Den understödjande delen är som tydli-
gast i den affärs- och marknadsföringslitte-

Figur 1. Norra Hamnen i Helsingborg är ett stilrent exempel på ett exklusivt bostadsområde vid vatten-
linjen. Demografiskt är Norra Hamnen en representation för segregering men samtidigt är området en 
mötesplats för alla i Helsingborg, i synnerhet på sommaren. Foto: Albin Wahlgren/albinfoto.se
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ratur som satt det som sin uppgift att vara till 
nytta för företag, eller mer exakt, till nytta 
för företagsledningar i dess arbete med att 
skapa vinst för företagets aktieägare. Den 
stora portalfiguren inom marknadsföring 
är Philip Kotler vars bok Marketing places 
fortsätter att vara praktikernas bibel (Kotler 
et al 1993). Kotlers med kollegors ansats, 
strategisk platsmarknadsföring, följer den 
logik som går igen i marknadsföring i all-
mänhet, dvs. behovet av en kartläggning av 
platsens styrkor, svagheter, möjligheter och 
hot (SWOT), behov av tydlighet i extern 
kommunikation och profilering, behovet att 
vara trovärdig i marknadsföringen och be-
tydelsen av ambassadörer. 

Andra exempel på litteratur främst i un-
derstödjande anda med annan utgångspunkt 
än marknadsföring är Charles Landry 
(2006, 2008), den tidigare nämnda Richard 
Florida (2005, 2006) samt Ola Thufves-
son (2006a, 2006b). Gemensamt för denna 
litteratur är att den argumenterar för det 
nödvändiga i en kursändring när det gäl-
ler PMPU utifrån en kritik av domineran-
de tankemönster som exempelvis städers 
funktionsuppdelning, regionalekonomiska 
doktriner eller fokusering på det storskaligt 
spektakulära snarare än småskalig bredd.

Den ifrågasättande delen består av en 
uppsjö av olika ingångsvinklar, teorian-
satser och ontologiska ställningstaganden, 
men dess gemensamma nämnare är en de-
lad övertygelse att PMPU är ett praktiker- 
och kunskapsfält som i sig skapar ekono-
miska och sociala klyftor på platsen i fråga 
(vanligen staden) och inte sällan är delaktig 
i de problem den säger sig vilja lösa eller 
reducera. Ett resonemang som ofta kom-
mer upp är att själva tankelogiken som 
konstituerar PMPU, att platser konkurrerar 

med varandra och kan marknadsföras som 
vilken vara som helst är ett grundläggande 
feltänk. I en tidig kritik menade Clarke och 
Bradford (1989) att den bild av den enskilda 
staden som marknadsfördes snarare bygg-
de på standardidéer hos geografi-okänsliga 
marknadsförare än den faktiska staden i sig. 
Resultatet blir nivellering där det snarare är 
vad marknadsförare tror är attraktivt för 
specifika målgrupper som marknadsförs 
än vad som faktiskt kännetecknar staden. 
Följden är att det uppstår ett glapp mellan 
representationen av platsen och hur dess 
medborgare som de facto bor där uppfat-
tar sin plats (Barke & Harrop 1994). Mark-
nadsföringen är snarare bilder av en mytisk 
platslöshet med generiska markörer som 
unga kvinnor som skrattar mot varandra på 
ett café eller en stilistisk bild av en water-
front som skulle kunna vara tagen precis i 
vilken kuststad som helst i västvärlden. 

Dessa hyperreala representationer, vars 
inneboende krav på estetik gjort att de sna-
rare refererar till varandra än till de platser 
de ska representera lider dock av en svag-
het som Kotler påpekade ovan – de blir inte 
trovärdiga ifall inte platsen kan leverera 
vad dessa bilder lovar. I ett ifrågasättande 
perspektiv ses de strategier som ämnar att 
utveckla platserna som ett tillvägagångssätt 
att minska gapet mellan representation och 
materiell verklighet vilket får som följd att 
platsutveckling, eller kanske bättre plats-
förändring, inte sker på de närboendes vill-
kor utan på villkor ställda i diffusa, globala 
utvecklingsdiskurser där målparten är det 
transnationella företaget som därmed får 
möjlighet att spela ut platser mot varandra: 
den plats som ger det bästa anbudet vinner 
(Beck 1998). Nu är denna motbild något 
schematisk, men inte desto mindre är det 
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inte svårt att finna konkreta exempel (se 
Chang 2000, Ek 2007) där detta framträder 
i tydligt empiriskt ljus. 

Vidare, eftersom städer aktivt söker 
presumtiva invånare med goda inkomster, 
blir marknadsföringen delaktig i de gentri-

fieringsprocesser som kontinuerligt pågår i 
varje fall i större städer, processer som ofta 
kan genomföras med ett ganska cyniskt 
synsätt på mindre bemedlade socioekono-
miska grupperingar (Smith 1996, Davidson 
& Lees 2005). Gentrifiering föder i sin tur, 
genom att de socioekonomiska skillnader-
na i staden blir rumsligt manifesterade på 
ett specifikt sätt, krav på säkerhet (figur 2). 
Säkerhet i staden förs i en diskurs där den 
välmående medelklassen får rollen som de 
boende som behöver säkerhet mot segment 
i staden utkristalliserade utifrån etniska, 
sociala och ekonomiska variabler. Säkerhet 
blir därmed även ett marknadsföringsar-
gument. Ett säkerhetsskapande av staden 
i kombination med en selektiv social reg-
lering blir ett sätt att säkra att marknads-
föringen kan hålla vad som utlovas (Raco 
2003, Helms et al 2007). Genom spelandet 
på människors rädsla för bland annat ter-
roristattacker (Brunn 2006, Sorkin 2008) 
blir det möjligt att implementera en allt mer 
vittgående övervaknings- och kontrollap-
parat över staden, ibland av närmast militär 
karaktär och alldeles säkert med hjälp av 
militär teknologi (Newburn 2001, Coaffee 
2005). Resultatet är en kamp på flera plan 
med olika medel över stadens offentliga 
rum, med kontaktytor mellan flera ideolo-
giskt laddade begrepp som kommersiali-
sering, exkludering samt mer eller mindre 
materiellt manifesterade gränsdragningar 
(Bowers & Manzi 2006, Brunn 2006, Kärr-
holm 2008). Det geografiskt mest tydliga 
utfallet att stadens offentliga rum på olika 
sätt reduceras är framväxten av privatise-
rade bostadsområden i staden, vanligen 
benämnda gated communities (Low 2003, 
Kohn 2004, Grant & Mittelsteadt 2004). 
Man kan säga att dessa privatiserade om-

Figur 2. Övervakning. Bilden visar ett planerat 
stråk av övervakningskameror som följer det hu-
vudsakliga turiststråket i Malmö. Källa: Grafik 
av Roger Brinck i »Klartecken till kameraöver-
vakning», SDS 2007.01.23.
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råden erbjuder en modell för en alternativ 
stad än den som är idéhistoriskt förknippad 
med den grekiska statsstaden, polis. 

Exemplifiering: från polis till zon
Exemplet kommer från filmens värld. Fil-
mer är ofta verkningsfulla i pedagogiska 
sammanhang genom deras (oftast) drama-
tiserade och polariserade gestaltning av ett 
specifikt ämne (Diken & Bagge Laustsen 
2007, Abrahamsson 2008). Filmen i fråga 
är La Zona (figur 3), en film av Rodrigo Plá 
med åtminstone ett tiotal priser från olika 

filmfestivaler, däribland Stockholms film-
festival. 

La Zona utspelas i ett privat bostadsom-
råde i Mexico City, La Zona, med höga mu-
rar och elektrifierade stängsel, säkerhets-
vakter och övervakningskameror precis 
överallt. En stormig natt river vinden ner 
en reklamskylt som slår ut elförsörjningen 
till muren och samtidigt erbjuder en klät-
terväg över samma mur. Tre småkriminella 
personer, däribland den 16-årige Miguel, 
klättar över muren och gör inbrott i ett av 
de stora husen i zonen. De upptäcks av den 
äldre kvinna som bor i huset, en av de äldre 

Figur 3. Filmaffisch La Zona, Käl-
la: Morena Films, Buenaventura 
Producciones.
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inbrottstjuvarna stryper henne till döds, 
larmet går, säkerhetsvakten anländer och 
skjuter ihjäl de två äldre inbrottstjuvarna 
men blir sedan själv, av misstag, ihjälskju-
ten av en av grannarna. Miguel är den enda 
som kommer undan genom att gömma sig 
i källaren i huset som bebos av arkitekten 
Daniel, hans fru och deras tonårige son Ale-
jandro. För den församling som styr i zonen 
är det mycket som står på spel, eller rättare 
sagt allt står på spel. Ifall det förekommer 
våld eller blodutgjutelse förlorar La Zona 
automatiskt alla de förmåner som det givits 
av stadens myndigheter (en process där det, 
antyds det i filmen, förekommit en hel del 
mutor). När sedan polisen kommer efter att 
ha fått in rapporter om skottlossning för-
söker församlingen dölja allt som har hänt 
och även muta den okorrumperade men 
våldsamma polisinspektören Risoberto. 

Risoberto förstår omedelbart att de bo-
ende i zonen döljer något, men motarbetas 
av sin chef, Delegat de la Garza, som krä-
ver oomkullrunkeliga bevis. Under tiden 
fortsätter de boende att sopa undan spåren, 
genom att falsifiera dödsattesten för den 
skjutne vakten (dödsorsak självmord), ge-
nom att förbjuda den person som av miss-
tag sköt vakten från att anmäla sig till po-
lisen, frånta alla nycklar från tjänarna (som 
det finns många av i La Zona, även om de 
bor i vad som vanligen refereras till som 
»utanför» eller »där ute»). Det stora pro-
blemet för de boende är den överlevande 
tredje inbrottstjuven, Miguel, som man tror, 
eller vill tro, är den som mördade den äldre 
kvinnan. Man beslutar sig för att även han 
måste fångas in och dödas utan att poli-
sen får veta något, utifrån en »öga för öga, 
tand för tand-logik». Med ett upprättat ci-
vilgarde som letar kring husen och på den 

angränsande golfbanan samt genom kame-
rorna som sveper över gatorna söker man 
efter Miguel. Några personer inser att det 
inhägnade samhället rusar mot en moralisk 
avgrund. Daniels fru säger exempelvis till 
sin man »Vad ska herr Arkitekt göra? Gå ut 
med revisorn och gynekologen och skjuta?» 
Dessa oppositionsröster tystas dock snabbt 
ner och blir misstänkliggjorda för att med 
avsikt läcka information till polisen som 
hela tiden kommer sanningen närmare på 
spåren. En situation som närmast påminner 
om en polisstat, infinner sig förbluffande 
snabbt, med grannar som spionerar på var-
andra, med ett anonymiserat angiverisys-
tem och skottlossning där zonens tonåring-
ar av misstag hamnar i skottlinjen. Rädslan 
för att förlora alla materiella privilegier och 
den (falska) känsla av säkerhet som zonen 
erbjuder driver helt vanliga människor till 
allt mer drastiska åtgärder. Daniel, en nyck-
elperson i den styrande församlingen, begår 
handlingar vars moral säger mot hans egen 
etik. Alejandro finner och går så långt att 
han beskyddar Miguel när han förstår att 
flyktingen inte mördade kvinnan och är be-
redd att ta sitt straff för inbrottet (i de flesta 
länders lagstiftning skulle han dock också 
vara medskyldig till mord).

Filmen slutar inte lyckligt vilket man inte 
heller förväntar sig eftersom den har något 
ödesmättat över sig som får tittaren att när-
mast känna sig illa till mods. När Risoberto 
samlat avgörande bevis och konfronterar 
församlingen, och Daniel precis är på väg 
att erkänna, träder Delegat de la Garza in 
i handlingen. Som den korrumperade polis 
han är sluter han ett avtal med församling-
en; för en saftig summa pengar tystas hela 
affären ner och Risoberto och hans polis-
kollega beordras att lägga ner sin utredning 
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och misshandla det enda vittnet till tystnad 
(Miguels flickvän). Att herr Arkitekt, Da-
niel, tagit steget fullt ut som försvarare av 
zonen röjer han i sin fråga till Delegat de 
la Garza »Ni tar väl hand om vittnet där-
ute?». Det är möjligen också den replik som 
för alltid skapar en förtroendeklyfta mellan 
honom och hans son, Alejandro. Alejand-
ros slutliga moraliska ställningstagande är 
dock öppet för tolkningar. När poliserna 
åker ut från zonen rusar Miguel fram och 
springer bredvid bilen, och bönar om att få 
bli insläppt, men polisbilden åker vidare 
på Delegat de la Garzas order. Miguel blir 
tillfångatagen av invånarna, och när Daniel 
försöker få honom förd bort till gymnas-
tiksalen där församlingen tar sina beslut, 
förvandlas de välbärgade och välutbildade 
männen och kvinnorna till en blodtörstig 
pöbel som sparkar och slår Miguel till 
döds. Alejandro hittar Miguels lik slängd 
bland soporna, tar liket ut ur zonen och för 
det till en begravningsplats. Därefter stan-
nar han till vid ett snabbmatsstånd för att äta 
och där slutar filmen. 

Avslutning – staden som läger
Det är inte någon munter bild av stadens 
framtid som målas upp, och La Zona utgör  
en i en lång rad av urbana dystopier. Att väl-
bärgade grupper vänder ryggen åt staden/
det gemensamma utifrån en föreställning 
att de inte är beroende av staden och där-
med inte skyldig den något är ingen ny före-
teelse (Davis 1990, Garreau 1992). Men det 
är en företeelse som ges allt mer legitimitet, 
parallellt med andra nyliberala processer 
och tendenser i det urbana, från det allt mer 
talrika skiftet från hyresrätter till bostads-
rätter till synen på staden som en ansamling 

av atomistiska medborgare snarare än ett 
urbant kollektiv (Mitchell 2005). 

La Zona är tillsammans med Fernando 
Meirelles Guds stad från 2003 de filmer 
som tydligast illustrerar Giorgio Agambens 
politiskfilosofiska utsaga att polis som pa-
radigm för mänsklig organisering har fått 
ett konkurrerande paradigm – lägret, en 
zon av otydlighet när det gäller lagens kraft 
och människors status som subjekt (Agam-
ben 1998). Lägret eller zonen blir något 
som antingen står bredvid eller står bortom 
polis, alternativt en militarisering av staden 
(Atkinson 2006, Coaffee & Rogers 2008a). 
Den avgörande skillnaden mellan polis och 
zonen är att i staden är du antingen inne el-
ler ute, antingen på insidan och kan ta del 
av de förmåner det innebär, eller på utsidan 
oförmögen att ta del av insidans förmåner 
men samtidigt, på ett principiellt plan, fri 
från de lagar och den makt som gäller på 
insidan. I zonen finns det inga tydliga skill-
nader vilket får en rad implikationer, men 
den tydligaste är att en person kan vara 
exkluderad från de förmåner som insidan 
erbjuder men samtidigt förbli i dess makt-
utövnings grepp. Miguel hamnar i precis 
denna situation inne i zonen, förskjuten 
likt en laglös snarare än exkluderad. Dess-
utom, i polis återfinns en tydlighet när det 
gäller maktutövning där naturligtvis muren 
är den tydligaste maktutövningen. Denna 
tydlighet gör det enklare att göra motstånd. 
I zonen är maktutövningen osynliggjord, 
och kan ses som en barock form av rumslig 
organisering som säkerställer makt samti-
digt som de döljer dess operationer (Dale 
& Burrell 2008: 74). Att skapa en zon blir 
därmed ett sätt för auktoritära krafter att 
försvåra för ett förväntat motstånd. Ett tyd-
ligt sådant exempel är zonerna i och runt 
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Isreal/Palestina (Gregory 2004) såsom i 
skrivandes stund (januari 2009) det akuta 
exemplet Gazaremsan.

Dessa laddade resonemang känns kan-
ske vid första anblick avlägsna marknads-
föringen av en större stad som en optimal 
ort för ett »city break» eller anläggandet 
av ett exklusivt bostadsområde på gam-
mal industrimark vid vattenranden i en 
kuststad som exempelvis Helsingborg. Men 
som denna artikel visat finns det något som 
kan liknas vid en kedja av sammanlänkade 
praktiker och diskurser där ambitionen att 
göra en stad mer attraktiv medverkar till 
urbana avigsidor som ökad övervakning av 
offentliga platser, gentrifiering, inhägnade 
bostadsområden, ökad kontroll och förföl-
jelse av »oönskade element» som hemlösa 
vid nyckelplatser i staden som järnvägs-
stationer, torg etc. Den för marknadsfö-

ringsretoriken perfekta staden befinner sig 
ofta långt från den traditionella idémäs-
siga bilden av polis. Men länkarna mel-
lan marknadsföring av städer och de inte 
sällan demokratiinskränkande åtgärderna 
för att säkra demokrati mot terror är flera. 
Säkerhet har kommit att bli ett marknads-
föringsmedel bland andra, men ett reklam-
budskap som när det ska leva upp till sina 
förväntningar kräver en befolkning och en 
stadsplanering som är ständigt förberedd 
på risker och våldsamheter (Coaffee & Ro-
gers 2008b). Marknadsföring och varumär-
kesgörandet av städer, regioner och länder 
spelar dessutom en allt större roll i inter-
nationell politik (Ham 2008), där återigen 
»säkerhet» och »krav på ökande säkerhet» 
är det kitt som binder samman dessa två till 
synes disparata fenomen.
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